
Servizio Gare e Contratti

CHIARIMENTI 1

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA E FINALE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE C.D. 

"VIABILITA' UNIONE" E "PARCHEGGIO PUBBLICO INTERRATO UCP SC IN ATTUAZIONE DEL 
PII "AREE EX FALCK E SCALO FERROVIARIO" VIGENTE. 

INFORMAZIONI GENERALI
CIG: B4E7284F5F 
CPV: 71630000-3 Servizi di ispezione e collaudo tecnico
NUTS: ITC4C

Ente Appaltante: Comune di Sesto San Giovanni – Piazza della Resistenza n. 20 – 20099 
Sesto San Giovanni (MI) indirizzo internet: www.sestosg.net.
Il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è l’arch. 
Paolo Margutti, Direttore dell’Area pianificazione, attuazione e gestione del territorio – 
Ambiente (p.margutti  @  sestosg.net  ). 

DOMANDA N. 1 
Si richiede chiarimento sulla presentazione della garanzia provvisoria.
Il documento Disciplinare di gara def_signed.pdf al punto 15 prevede la presentazione 
di una garanzia provvisoria, mentre il documento Capitolato speciale prestazionale 
d'appalto.pdf all' art. 6 afferma che non è richiesta garanzia provvisoria.
Trattandosi di appalto sottosoglia non dovrebbe essere richiesta.

RISPOSTA N. 1

Oggetto: Chiarimento in merito alla garanzia provvisoria

In riferimento al quesito pervenuto in merito alla richiesta di presentazione della 
garanzia provvisoria, si fornisce il seguente chiarimento:

1. Errore materiale nell’Art. 6 del Capitolato Speciale: si precisa che l’articolo 6 del 
Capitolato Speciale Prestazionale d’Appalto contiene un errore materiale in 
merito alla mancata richiesta della garanzia provvisoria. Tale indicazione è 
frutto di un refuso e non rispecchia la volontà e la disciplina effettiva della 
procedura di gara, come invece correttamente specificato nel Disciplinare di 
Gara al punto 15.

2. Prevalenza del Disciplinare di Gara: si evidenzia che, ai sensi delle norme 
generali in materia di gare pubbliche, il Disciplinare di Gara prevale sul 
Capitolato Speciale in merito alle modalità di partecipazione e ai requisiti 
richiesti per l’ammissione alla procedura. In particolare, il Disciplinare di Gara, 
che regola gli aspetti amministrativi e procedurali, è da considerarsi il 
documento di riferimento per la partecipazione alla gara.

3. Base giuridica per la richiesta della garanzia provvisoria: la procedura di gara è 
stata indetta come procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023. 
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Tale scelta determina un quadro normativo specifico che non rientra nelle 
previsioni dell’art. 53 del medesimo decreto, applicabile solo alle procedure 
semplificate di cui all’art. 50.

Di conseguenza, trova applicazione l’art. 106 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le 
garanzie per la partecipazione alla procedura. Tale articolo stabilisce l’obbligo di 
corredare l’offerta con una garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo a 
base d’asta;

4. Conferma dell’obbligo di garanzia provvisoria: si conferma, pertanto, che la 
presentazione della garanzia provvisoria è obbligatoria, come disposto al punto 
15 del Disciplinare di Gara. Tale garanzia: 

1. Deve essere pari al 2% dell’importo a base d’asta, per un totale di                 
€ 2.318,74.

2. È disciplinata secondo le modalità previste dall’art. 106 del D.Lgs. 36/2023, 
con possibilità di riduzioni nei casi specificati.

5. Garanzia definitiva e polizza assicurativa: si precisa che l’obbligo di presentare 
una garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale è disciplinato 
dall’art. 117 del D.Lgs. 36/2023 e richiamato nel Disciplinare di Gara (punto 33). 
Pertanto, anche in questo caso, si applicano le disposizioni contenute nel 
Disciplinare di Gara, che prevalgono su eventuali indicazioni difformi nel 
Capitolato Speciale.

Si evidenzia inoltre che la garanzia provvisoria dell’aggiudicatario è svincolata 
automaticamente al momento della stipula del contratto, come previsto dall’art. 106, 
comma 7 del D.Lgs. 36/2023.

In conclusione, si ribadisce che:

L’obbligo di presentazione della garanzia provvisoria resta valido ed efficace, essendo 
disciplinato al punto 15 del Disciplinare di Gara.

L’obbligo di presentazione della garanzia definitiva pari al 10% dell’importo 
contrattuale è regolato dall’art. 117 del D.Lgs. 36/2023 e confermato nel 
Disciplinare di Gara.

La previsione contenuta all’art. 6 del Capitolato Speciale è da intendersi come errore 
materiale e non vincolante.

I concorrenti dovranno conformarsi alle disposizioni del Disciplinare per quanto riguarda 
la costituzione e presentazione delle garanzie.

Si invitano i concorrenti a prendere atto di quanto sopra riportato e ad adeguarsi alle 
prescrizioni indicate nel Disciplinare di Gara.

DOMANDA N. 2 
Con la presente si segnala che i link per scaricare il progetto rimandano ad un servizio 
SENDGB  che  consente  solo  l'invio  e  non  la  ricezione  dei  file.
Si chiede quindi di poter ricevere le istruzioni per poter disporre dei file.

RISPOSTA N. 2

Oggetto: chiarimento sull'accesso ai file di progetto
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In riferimento alla segnalazione ricevuta riguardo ai link per il download del progetto, si 
precisa quanto segue:

A seguito di ulteriori verifiche, si conferma che i link risultano operativi e liberamente 
accessibili.

Qualora si riscontrassero ulteriori difficoltà nell’accesso ai file, si informa che il 
Servizio Gare e Contratti della scrivente stazione appaltante è disponibile, in via 
del tutto straordinaria, a fornire assistenza e chiarimenti telefonici limitatamente 
alla modalità di scaricamento dei files progettuali.

Sesto San Giovanni, 7.1.2025

   Il Responsabile Unico del Progetto
           (Arch. Paolo Margutti)
            [Firmato digitalmente]
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